
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N.  4316278 ID Documento                                Lecco, lì 02.12.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 1274  / BIB  DEL  02.12.2009 

 
OGGETTO:  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO WIFI E DI QUATTTRO 
POSTAZIONI INTERNET PER GLI UTENTI DELLA BIBLIOTECA CIVICA. 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 
 
 

Richiamato il Piano Esecutivo di gestione 2009 del Settore Biblioteca e, in particolare, il 
progetto “Sviluppo dei servizi informatici” nel quale si prevede di dotare la sede di via 
Bovara di un impianto WiFi e di incrementare a quattro le postazioni di ricerca in Internet a 
disposizione degli utenti ; 
 
Dato atto che il progetto complessivo per realizzare quanto descritto è stato redatto in data 
09.07.2009 e trasmesso, con la lettera e l’e.mail del 10.07.2009 (lettera e progetto sono 
allegati alla presente determinazione), che chiedeva un’offerta, completa di indicazioni 
tecniche, alle seguenti ditte: 
-Internavigare s.r.l., Via Ferrari 14, Como 
-Gestweb Research s.r.l., Via Bornata 9, Brescia; 
 
Dato atto che la scelta delle ditte è stata realizzata attraverso una informale ricerca di 
mercato, ricavando notizie da altre biblioteche lombarde di dimensioni medio-grandi che 
avessero già realizzato analoghe installazioni;  
 
Dato atto inoltre che, per informazioni pervenute successivamente, è stato richiesta 
l’offerta anche alla ditta MDS Electronics, Viale Cerosa 131, Milano;     
 
Visti i preventivi di spesa per la fornitura, l’installazione e l’assistenza, secondo le richieste 
contenute nella relazione (prezzi senza IVA): 
-ditta Gestweb s.r.l., Viale Bornata 9 Brescia, offerta del 10.07.09, che propone una spesa 
per l’hardware, il software e l’installazione di � 6.189,00 e una spesa di � 750,00 per tre 
anni di assistenza (nella fornitura HW è compreso anche un gruppo di continuità) per una 
spesa di � 6.939,00 complessive;  
-Internavigare s.r.l., Via Ferrari 14, Como, che propone una spesa per l’hardware, il 
software e l’installazione di � 5.270,00 e una spesa di � 2.640,00 per tre anni di assistenza 
(nella fornitura HW non è compreso il PC dell’operatore), per una spesa di � 7.910,00 
complessive;  



-MDS Electronics, Viale Certosa 131, Milano, offerta del 16.10.2009, che propone una 
spesa per l’hardware, il software e l’installazione di � 9.930,00 e una spesa di � 2.160,00 
per tre anni di assistenza per una spesa complessiva di � 12.090,00; 
 
Visto il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 
per ciò che riguarda i limiti di spesa per tipo di fornitura e che consente, entro il limite di 
spesa di � 15.000,00, esclusa IVA, il ricorso a un solo operatore economico;  
 
Ritenuto di affidare alla ditta Gestweb s.r.l., Via Bornata 9, Brescia, P.IVA 02793680980, la 
fornitura, l’installazione e l’assistenza per una spesa complessiva di � 8.326,80 compresa 
l’IVA, considerando che si tratta dell’offerta meno onerosa, che si configura anche come 
economicamente vantaggiosa, data la qualità dei materiali hardware e software  proposti;  
 
 Visto il bilancio di previsione e relativi allegati, approvati con deliberazione di C.C. n.18 
del 30.03.2009, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 

 
Dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip per materiali uguali o analoghi a 
quelli oggetto di questa fornitura;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare alla ditta Gesweb s.r.l., Via Bornata 9, Brescia, P.IVA 02793680980, la 
fornitura descritta in premessa, specificata nel progetto allegato e illustrata 
nell’offerta, per una spesa di � 7.426,80, compresa IVA, per hardware e software, e 
di � 900,00, compresa l’IVA, per l’assistenza triennale; 

 
2) di imputare la spesa complessiva di � 8.326,80 come segue: 

 
-per � 2.163,50 al cap. 21951 del Bilancio 2009, residui passivi 2008 (impegni: 
2008.2257.1 e 2008.2258.1), relativo a “Acquisti attrezzature Biblioteca”; 
-per � 5.263,30 al cap. 21951  relativo a ”Acquisto attrezzature Biblioteca” del 
Bilancio 2009 ; 
-per � 900,00 al cap. 3420 relativo a “Biblioteca: spese varie di gestione” del 
Bilancio 2010;  

 
3) di dare atto che la liquidazione avverrà entro 60 giorni dalla data della fattura; 

 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace 
ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 


